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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití digitální projekce v průmyslové výrobě.

Teoretická část obsahuje ucelený popis projekčních zařízení včetně parametrů ovlivňujících

projekci a principů dataprojekce. Následně je uveden popis konkrétních výrobních aplikací,

kde je možné dataprojekci využít a také jsou navrhnuty vhodné konfigurace software a hard-

ware pro vybrané výrobní aplikace. V praktické části je popsán návrh, implementace a tes-

tování aplikace umožňující ovládání, monitoring a konfiguraci dataprojektorů. Druhým bo-

dem praktické části je popis a návod kalibrační procedury sloužící ke kalibraci projekce.

Klíčová slova: Dataprojekce, Kalibrace, Monitorování, Konfigurace

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with possibilities of digital projection usage in industrial pro-

duction. The theoretical part contains a comprehensive description of projection devices in-

cluding description of parameters affecting projection and principles of dataprojection. De-

scription of specific production applications with possibilities of dataprojection usage and

design configuration of hardware and software for some of these production applications are

presented in the next part of the theoretical part. The practical part describes the design,

implementation and testing of application for managing, monitoring and configuration of

dataprojectors. The second goal of the practical part is to describe calibration procedure,

which is the whole process of projection calibration.

Keywords: Dataprojection, Calibration, Monitoring, Configuration
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ÚVOD

Datové projektory slouží pro promítání obrazu a videa a jejich nejčastější využití je určeno

pro promítání filmů, fotografií, prezentace, reklamu, výuku, školení atd.

Obr. 1 - Projektor BenQ [11]

S rozvojem výpočetní techniky, vývojem nových technologií a automatizace se objevují

i různé oblasti v průmyslové výrobě, kde se dá projekční technika vhodně využít. Cílem vy-

užití projekční techniky v kombinaci s různými výrobními zařízeními je pak snížení výrob-

ních nákladů, flexibilita ve výrobě, automatizace některých výrobních procesů, zvýšení přes-

nosti výroby, zvýšení konkurenceschopnosti a v neposlední řadě úspora pracovních sil, či

možnost využití méně kvalifikovaných pracovníků.

Jednou z oblastí, kde se dá projekční technika vhodně využít, je průmyslová výroba, kde se

zpracovávají plošné materiály, jako jsou přírodní kůže (usně), textilní materiály či různé jiné

syntetické plošné materiály. Jedná se především o tato průmyslová odvětví: čalounická a ná-

bytkářská výroba, automobilový a letecký průmysl, obuvnický, textilní a galanterní průmysl,

výroba padáků, balónů atd. A právě na tyto oblasti výroby je zaměřena i tato práce.

Tak jak se rozvíjí výpočetní technika, dochází i k vývoji v oblasti projekční techniky a v sou-

časné době je již k dispozici řada modelů s vlastnostmi a parametry vhodnými pro požado-

vanou výrobní aplikaci.

Dřívější modely projektorů neposkytovaly požadované možnosti a měly řadu omezení. Jed-

nalo se především o nízké rozlišení obrazu, malou svítivost, velkou vzdálenost potřebnou

pro osvícení požadované pracovní plochy, nízkou životnost lamp, způsob chlazení neumož-

ňující vertikální umístění projektoru, a v neposlední řadě vysokou pořizovací cenu.

Dnes je již k dispozici řada modelů projektorů, které tyto nedostatky více či méně eliminují.
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Softwarová řešení pro využití projekce ve výrobních procesech ve výše zmíněných průmys-

lových odvětvích nejsou úplně jednoduchá a nabízí je jen několik firem po celém světě.

Jednou z nich je firma MiriSys Software s.r.o, sídlící ve Zlíně v České republice.

Tato práce je částečně zaměřena právě na softwarová i technická řešení firmy MiriSys Soft-

ware s.r.o a je doplněna vlastním vývojem souvisejících doplňkových programů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DATAPROJEKTORY

Dataprojektory jsou zařízení, která umožňují pomocí silného zdroje světla zobrazit prosvět-

lením poloprůhledné obrazové předlohy a čočky obraz. Na rozdíl od jeho předchůdců je

obrazová předloha digitálního původu. Využívají se zejména z toho důvodu, že zobrazení

obrazu na monitoru nedosahuje potřebných rozměrů a dataprojektory umožňují zobrazit

předlohu na dostatečně velké plochy, mezi které patří například projekční plátno nebo stěna.

[1]

1.1 Rozdělení typů projektorů

1.1.1 Ultralehké datové projektory

Nejlehčími a zároveň nejmenšími jsou zařízení označované jako ultralehké datové projek-

tory. Jejich váha nepřesahuje 1,5 kilogramu a jsou výhodné především svou skladností ale

i dostatečným světelným výkonem, což jsou ideální parametry pro jejich časté přenášení. [2]

1.1.2 Osobní datové projektory

Tato kategorie projektorů vychází vstříc požadavku na jednoduchost obsluhy, názornost vý-

kladu a eleganci prezentační pomůcky. Zařízení z této kategorie disponují větším světelným

výkonem než ultralehké datové projektory, a proto je možné je využívat i v hůře zatemně-

ných prostorech. Jejich instalace na místě je rychlá a jednoduchá, neboť veškeré nastavení

parametrů obrazu je plně automatické. Typickými rysy této kategorie projektorů je nízká

hmotnost do pěti kilogramů, malé rozměry, jednoduchá instalace a snadná obsluha. [2]

1.1.3 Mobilní datové projektory

Charakteristika mobilních datových projektorů předurčuje tyto přístroje pro použití před více

posluchači, ve větších prostorách nebo v nepříliš zatemněných místnostech. Jsou o málo

větší, ale zároveň výkonnější než osobní projektory a splňují dokonale požadavek na univer-

zálnost a všestrannost použití. Mezi typické vlastnosti této kategorie patří vysoký světelný

výkon a všestrannost. [2]

1.1.4 Konferenční datové projektory

Konferenční datové projektory jsou součástí moderních konferenčních místností, přednáš-

kových sálů a školicích středisek. Projektory této kategorie vyhovují těm nejvyšším nárokům

na světelný výkon a kvalitu obrazu. Proto dosahují věrných barev a vysokého kontrastu i ve
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velkých místnostech s rozptýleným denním nebo umělým světlem. Konferenční datové pro-

jektory obvykle pracují v nejvyšších rozlišeních, takže jsou schopny věrně znázornit i ná-

ročné grafické aplikace. Každý přístroj je mimoto vybaven širokou škálou vstupů pro připo-

jení několika různých zdrojů signálu najednou. [2]

1.2 Technické parametry dataprojektoru

1.2.1 Rozlišení

Rozlišení neboli celkový počet pixelů, které jsou schopny měnit svůj jas a barvu, souvisí

s kvalitou digitální projekce a pozorovací vzdálenosti. V případě, že se fyzické rozlišení pro-

jektoru shoduje s tím z připojeného zdroje signálu, dostáváme ve výsledku nejlepší možnou

kvalitu zobrazení. Mimo to jsou také vybaveny konverzními mechanizmy (Downscaling,

Upscaling) pro zobrazení nižších/vyšších rozlišení než nativního. V takových případech se

nedají vyloučit mírné vady v obraze (snížení kvality). [3]

1.2.2 Světelný výkon

Světelný výkon nebo také svítivost je základní parametr dataprojektoru ovlivňující kvalitu

obrazu. Jednotkou je ANSI lumen (lm) a čím vyšších hodnot dosahuje, tím více je projektor

schopen osvítit promítací plochu. Čím vyšší je výkon projektoru, tím je promítaný obraz

jasnější a kvalitnější. Při volbě konkrétní hodnoty je ale třeba počítat se dvěma dalšími fak-

tory, které se výrazným způsobem podílejí na výsledné kvalitě projekce. Vysoká hladina

okolního osvětlení zvyšuje nároky na výkon. Pokud dopředu nemáme přesnou představu

o světelných podmínkách v místě projekce, je dobré počítat raději s horší variantou a mít

dostatečnou rezervu světelného výkonu. Druhým determinujícím faktorem výsledné kvality

projekce je projekční plocha. S její rostoucí velikostí roste požadavek na světelný výkon

kvadraticky. [2]

1.2.3 Kontrast

Kontrast je definován jako poměr jasů nejsvětlejšího a nejtmavšího místa v obraze. Jeho

hodnota v reálných podmínkách je ale dána spíše světelným výkonem projektoru než hod-

notou udávaného kontrastu. Větší kontrastní poměr se pozitivně projevuje na eliminaci do-

padu vnějšího světla na promítací plochu a vyšší barevnost. [2]
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1.2.4 Projekční vzdálenost


[…]


Řešení jsou v tomto případě dvě:

1. Provést kalibraci popsanou v předchozích bodech samostatně pro každou používa-

nou tloušťku materiálu.

2. Provést jen jednu kalibraci pro nulovou tloušťku materiálu a dodatečnou korekci

zobrazení pak provádět automaticky matematickým výpočtem podle zadané tloušťky

materiálu.

V rámci této práce byla vyvinuta vlastní funkce pro kalibraci dle bodu 2. V následující části

je toto řešení podrobně popsáno.

Na následujícím obrázku je schematicky znázorněno pracoviště s projektorem umístěným

nad pracovní plochou ve výšce v a situace, kdy promítáme bod ve vzdálenosti d od středu

projekce, a to na materiál s nulovou tloušťkou.

Obr. 35 - Schematické znázornění pracoviště

Na dalším obrázku je pak znázorněná tatáž situace s tím rozdílem, že promítáme na povrch

materiálu s tloušťkou m. Pokud chceme promítnout bod na povrchu tohoto materiálu ve

vzdálenosti d, musíme ve skutečnosti bod promítnout do vzdálenosti d1, jak je názorně na-

značeno na obrázku.
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Obr. 36 - Schéma pracoviště s materiálem dané tloušťky

Na základě tohoto schématu pak můžeme provést matematickou korekci promítání. Při vý-

počtu pracujeme s těmito parametry a proměnnými:

- v – výška projektoru nad pracovní plochou

- m – tloušťka materiálu umístěného na pracovní ploše

- d – požadovaná pozice, ve které se má promítnout bod na povrch materiálu

- d1 – přepočítaná pozice promítaného bodu na povrch pracovní plochy tak, aby se

na povrchu materiálu zobrazil právě v požadované pozici d.

Přepočet pozice provedeme podle následujícího vzorce:

𝒅𝟏 = 𝒅 ∗
𝒗

(𝒗 −𝒎)

Při použití výpočtu této korekce v reálné situaci je pak třeba ještě pracovat se souřadnou

soustavou pracovní plochy a pozicí projektoru v této souřadné soustavě. Situace je znázor-

něna na následujícím obrázku.

Na tomto obrázku je znázorněn pohled na pracovní plochu shora, kde počátek souřadné sou-

stavy 0,0 je v levém dolním rohu, pozice projektoru je xp, yp a pozice, ve které chceme

promítnout bod na povrch materiálu je x, y. Přepočítaná pozice je pak x1, y1.
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Obr. 37 - Pohled na pracovní plochu shora

Kalibrační funkce zapsaná v jazyku C pak bude vypadat následovně:

Obr. 38 - Funkce pro kalibraci podle materiálu
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ZÁVĚR

Výstupem této práce je ucelený přehled využití digitální projekce v průmyslové výrobě

a především pak vytvoření a popsání prostředků, které práci s digitální projekcí umožňují,

ve spolupráci s firmou MiriSys Software s.r.o.

Teoretická část se zabývá popisem projekce a projekčních zařízení. V první části jsou uve-

deny používané technologie projektorů, kde nejrozšířenější a nejvíce zastoupenou technolo-

gií na trhu je LCD, ale dalšími používanými technologiemi jsou například DLP či CRT. Dále

jsou v této části popsány hlavní parametry ovlivňující projekci, mezi které patří rozlišení,

světelný výkon, kontrast, projekční vzdálenost a životnost projekční lampy. Tuto část uza-

vírá obecné rozdělení typů projektorů.

Druhá část teorie popisuje konkrétní výrobní aplikace, kde lze projektory využít. Nejčastěj-

šími případy využití jsou aplikace pro interaktivní polohování a interaktivní polohování do

kůží. Mezi další popisované aplikace pak patří interaktivní polohování do látky s kárem,

systém pro odebírání a třídění vyřezaných dílů, využití projekce při vysekávání dílů pomocí

válcových lisů a využití projekce pro kontrolu dílů (kontrola tvaru vyřezaných dílů, sestavo-

vání dílů pro šití).

Posledním bodem teoretické části bylo navržení několika možných konfigurací hardware

a software pro vybrané aplikace ve výrobě. Byly navrženy možné konfigurace pro pracoviště

pro vyřezávání dílců kůží s využitím interaktivního polohování, pracoviště pro odebírání

a třídění vyřezaných dílů a pracoviště pro polohování vysekávacích nožů.

Výstupem praktické části je program umožňující ovládaní, monitoring a konfiguraci pro-

jekčních zařízení pro pracovní stanice. První krokem bylo stanovení funkčních a nefunkč-

ních požadavků. Po stanovení požadavků bylo možné aplikaci navrhnout a naimplemento-

vat. Celý vývoj probíhal s využitím testovací pracovní stanice firmy MiriSys Software s.r.o.

a tím pádem bylo možné testovat aplikaci již během vývoje přímo s využitím hardwarových

prostředků. Během vývoje vyvstalo několik překážek, mezi které patřila například nejed-

notná příkazová sada pro konkrétní modely projektorů BenQ. Bez větších překážek se však

podařilo vydat a otestovat funkční verzi této aplikace, která je již využívána v reálných in-

stalacích pracovních stanic. Do budoucna je v plánu několik možných vylepšení, mezi které

patří například centrální monitoring všech pracovních stanic či mobilní verze této aplikace.
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Druhým bodem praktické části je podrobný manuál tzv. kalibrační procedury, která popisuje

kalibraci projekce. Jsou zde popsány jednotlivé kroky popisující umístění projektorů, nasta-

vení projektorů v operačním systému, nastavení rozměrů pracovní plochy a parametrů

mřížky v modulu Plug-in Projection, vykreslení kalibrační mřížky na plotteru, nastavení po-

zice a rozměrů okna projekce v pixelech, kalibrace zobrazení projekce s využitím kalibrační

mřížky a dodatečná kalibrace podle tloušťky materiálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67
