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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě jakých parametrů jste vybíral další komponenty systému mimo projektory a kde jsou

tyto kritéria uvedeny? (počítače, periferie, aj.)

2) Jakým způsobem a v které části práce jsou definovány funkční a nefunkční požadavky na

vyvíjenou aplikaci?

3) Bylo by možné místo již téměř zastaralého komunikačního rozhraní RS-232C využít komunikaci

pomocí sítě Ethernet neto rozhraní USB, kterou již řada projektorů podporuje?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. V teoretické části je uveden

velmi stručný přehled technologií dataprojektorů, jako základních prvků diskutovaného tématu.

Následuje popis vybraných aplikací, kde lze projekci využít. V části popisující specifika použití

projekce student definuje některé minimální požadavky na projektory a zařízení, většinou však bez

hlubšího zdůvodnění. Příkladem je např. minimální životnost lampy, kde vhodným zdůvodněním

by mohl být výpočet reálného času svitu při zmíněném směnném provozu. Závěr teoretické části

obsahuje návrh HW a SW konfigurace pro vybrané aplikace. V návrzích je vhodně zdůvodněn

výběr projektorů avšak prakticky chybí zdůvodnění výběru dalších prvků. Z formálního pohledu je

zpracování teoretické části uspokojivé, tato však obsahuje poměrně malé množství detailů a malé

množství kvalitních citací.

V praktické části student popisuje implementaci ovládací aplikace sestavené pro ovládání

projektorů s využitím komunikačního rozhraní RS-232C. Popis aplikace je na dostatečné úrovni,

avšak nejsou dostatečně jednoznačně a souhrně definovány funkční a nefunkční požadavky na

vyvíjenou aplikaci. Součástí praktické části práce je také popis kalibrační procedury a funkce, o

kterou byla kalibrační procedura rozšířena studentem.

Logické členění práce v některých částech nedostatečně respektuje základní členění na teoretickou a

praktickou část práce.

Při dostatečném zodpovězení dotazů doporučuji práci k obhajobě.
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